Дело № 1-117/2020

УИД 16 RS 0041-01-2020-000822-71

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

18 мая 2020 года г. Лениногорск Республика Татарстан

Лениногорский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Сахавова Р.М.; 

при секретаре судебного заседания Кашаповой Г.И; 

с участием государственного обвинителя Муртазина И.А.;

подсудимого ФИО1;

защитника – адвоката Юминовой О.П.;

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут, ФИО1, находясь на городском рынке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для дальнейшего его личного употребления без цели сбыта, воспользовавшись своим мобильным телефоном марки «Nokia» imei №/41, №/41, серийный номер ЕS2ВФ80612000603, со своего абонентского номера 

<

***> оператора мобильной связи «Билайн», посредством глобальной сети Интернет, через приложение «Tor Brawser», на сайте «hydra2web/com», в магазине «Barselona», договорился, приобрести наркотическое средство «?-PVP», массой не менее 0,5 грамма. После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, оплатил электронным переводом через «Qiwi-терминал», расположенный на территории городского рынка денежные средства в размере 1500 рублей за наркотическое средство. 

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 11 часов 35 минут, на сайте «hydra2web/com», в мобильном телефоне ФИО1 появилась фотография с указанием геолокационных данных и местоположения тайника с наркотическим средством, которая была установлена под балконом первого этажа, на здании при помощи магнита, с торца 

<

адрес>, Республики Татарстан, с координатами геолокации 54.600195/52.40216. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 50 минут, ФИО3, продолжая свои преступные действия, направился на автомашине такси к вышеуказанному дому, где под балконом первого этажа, забрал сверток прикрепленный при помощи магнита к металлическому отливу оконного проема, с наркотическим средством. 

Далее, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, в период времени с 12 часов 05 минут не позднее 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно хранил незаконно приобретенное им наркотическое средство при себе в правой руке. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 10 минут с торца 

<

адрес>, Республики Татарстан ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, при виде которых он поместил сверток с наркотическим средством себе в рот, которое затем выплюнул на снег рядом с тротуаром. 

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 38 минут до 12 часов 56 минут, на снегу рядом с тротуаром, расположенным с торца 

<

адрес>, Республики Татарстан, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят сверток из полимерной изоленты зеленого цвета, внутри которого находилось наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 гр., незаконно приобретенное и незаконно хранимое ФИО1 без цели сбыта.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, общей массой 0,44 г содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотическое средство N- метилэфедрон. 

Согласно заключению физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, массой 0,42 г. содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон.

Смеси, содержащие наркотическое средство – 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, на основании Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № относится к наркотическим средствам, списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении по части 1 статьи 228 УК РФ, признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов решил употребить наркотическое средство a-PVP. С этой целью со своего мобильного телефона марки «НОКИА» зашел при помощи веб-браузера «Тор», сети Интернет, на сайт «hydra2web/com». Зайдя на сайт, зарегистрировался, написал параметры 

<

адрес>. Зашел в магазин «Барселона», после чего выбрал наркотическое средство «a-PVP», массой 0,5 гр. Сумма вышла 1500 рублей вместе с комиссией. На сайте пришло уведомление, о том, что необходимо закинуть деньги на мобильный телефон оператора «Теле-2». Номер телефона не помнит. Он пошел к киви-терминалу, который расположен на рынке, в офисе «Билайн», где осуществил перевод денежных средств в сумме 1500 рублей на указанный на сайте номер. После того как оплатил деньги, на сайте пришла фотография с координатами закладки наркотического средства 54.600195/52.40216. Он запомнил координаты. После чего ушел с сайта. Информация на сайте не сохранилась. Данные своего созданного аккаунта не запомнил. После чего, зашел в телефоне в приложении «Google-карты», вбил координаты, посмотрел, где находится «закладка» с наркотическим веществом. Это был торец дома по адресу: 

<

адрес>. Он запомнил данное место. С ним рядом по 

<

адрес> торговал молодой парень. Он его попросил съездить с ним за компанию. О том, что поехал за наркотическим средством, не сказал. Доехав до указанного адреса, вышел из автомашины и попросил таксиста подождать пять минут. Парень, оставался в автомашине. Он под балконом первого этажа сверток в зеленой изоленте, который был прикреплен к железу магнитом. Он взял сверток в правую руку. В это время почувствовал, что за правую руку схватили и пытаются заломить, при это сказали: «Стой, полиция». Он засунул сверток в рот и хотел съесть, но передумал, выплюнув его на снег. Далее был задержан. Сотрудники полиции произвели личный досмотр. В присутствии понятых изъяли мобильный телефон. Также произвели осмотр места происшествия, с участием понятых, изъяли данный сверток. Вину свою признает полностью в содеянном чистосердечно раскаивается. 

Суд виновность ФИО1 по части 1 статьи 228 УК РФ находит установленной, что подтверждается следующими доказательствами, установленными в ходе судебного разбирательства:

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ОНК ОМВД РФ по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что во дворе 

<

адрес>, 35 по 

<

адрес>, Республики Татарстан, имеются «схроны» с наркотическими средствами. В тот же день около 09 часов 00 минут он совместно с ФИО5 выехали на двух автомашинах по вышеуказанному адресу. Встали между домами № и № по 

<

адрес>, стали наблюдать за дворами. Около 12 часов во двор 

<

адрес>, заехала автомашина марки «Лада Ларгус», из которой вышел парень с мобильным телефоном в руке, подойдя к углу 

<

адрес>, стал что-то искать за металлической решеткой балкона, после чего развернулся и пошел в обратную сторону. Было принято решение о его задержании с целью проверки информации. Подойдя к данному парню, представились сотрудниками полиции, парень правой рукой закинул себе в рот сверток в зеленой изоленте. После чего резко сплюнул его на землю. Парень был задержан. На место была вызвана следственно-оперативная группа. В ходе осмотра места происшествия данный сверток был изъят и упакован в присутствии понятых. Также у ФИО1 был изъят мобильный телефон. В ходе опроса ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел для личного употребления через интернет-магазин «Барселона». Координат-закладку ему выдал сайт «Гидра». (л.д.32-34)

Показания свидетеля ФИО5, почти полностью идентичные показаниям свидетеля ФИО6

Свидетель ФИО4 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ вышел на личной автомашине в такси «Максим». Около 11 часов 40 минут поступила заявка, нужно забрать с городского рынка по 

<

адрес>, около кафе, двух человек. Конечная остановка была указана 

<

адрес>. Он подъехал, в машину сели двое ребят. Их довез до указанного адреса. Один из парей попросил подождать пять минут. Не дождавшись парней, он направился в сторону 

<

адрес>, где увидел, что парень, который попросил подождать был задержан полицией. Сотрудники полиции были в штатской одежде. Сотрудники полиции попросили его присутствовать в качестве понятого при осмотре места и досмотре задержанного ими парня. Он согласился. ФИО1 было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, оружие либо наркотики, на что пояснил, что ничего не имеется. Запрещенных предметов обнаружено при нем не было. Был обнаружен и изъят у ФИО1 мобильный телефон марки «НОКИА», черного цвета. Далее, сотрудники полиции произвели осмотр места происшествия, а именно участка местности на обочине дороги, где был изъят сверток. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается и материалами уголовного дела, исследованными и оглашенными в ходе судебного разбирательства.

- телефонным сообщением 02, зарегистрированное в Книге учета сообщений о происшествии Отдела МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указывается, что начальник ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут сообщил о том, что с торца 

<

адрес> задержан ФИО1, который сплюнул сверток на землю (том 1, л.д. 3); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в Книге учета сообщений о происшествии Отдела МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором старший оперуполномоченный ОНК ОМВД России по 

<

адрес> старший лейтенант полиции ФИО6, указывает, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенных ОРМ «наблюдение» за прилегающей территорией между домами № и № по 

<

адрес>, РТ, в 12 часов 05 минут был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> задержания ФИО1 скинул с правой руки сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета. В ходе ОМП, данный сверток был изъят. (том 1, л.д. 4);

- рапортом, начальника ОНК отдела МВД России по 

<

адрес> майора полиции ФИО5, согласно которого было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ была получена информация о том, что во дворе 

<

адрес> № по 

<

адрес>, РТ имеются «схроны» с наркотическими средствами (том 1 л.д. 6);

- постановлением о проведении оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 7);

- протоколом проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 8);

- постановлением о рассекречивании результатов оперативно – розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ.(том 1 л.д. 9);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 10);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 36 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в присутствии понятых выдал мобильный телефон марки НОКИА imei №/41, №/41, серийный номер ЕS2ВФ80612000603 (том 1, л.д. 11-16);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого со снега рядом с пешеходной дорожкой с торца 

<

адрес>, РТ, был изъят сверток (том 1, л.д. 17-22);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,44 гр. содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2 –(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) производное наркотического средства N- метилэфедрон. В ходе исследования израсходовано 0,02 гр. вещества. Остаток 0,42 гр (том 1, л.д. 28);

- заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,42 г. содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе исследования израсходовано 0,02 гр. вещества. Остаток 0,40 гр. (том 1, л.д. 66-69);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого были осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия со снега рядом с пешеходной дорожкой с торца 

<

адрес> РТ, после проведенных в ходе дознания по настоящему уголовному делу исследований: бумажный конверт с первичными полимерными пакетиками и бумажный конверт с первоначальным фрагментом изоленты и магнита, сейф-пакет №, в котором упакован остаток наркотического средства–– 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 г. (том 1, л.д.41-43);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому в качестве вещественного доказательства были признаны и приобщены: сейф-пакет №, в котором упакован остаток наркотического средства после проведённых в ходе дознания исследований – 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 г., бумажный конверт с первичными полимерными пакетиками и бумажный конверт с первоначальным фрагментом изоленты и магнит (том 1, л.д.44);

- квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой наркотическое средств1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 г., бумажный конверт с первичными полимерными пакетиками и бумажный конверт с первоначальным фрагментом изоленты и магнит, помещены в камеру хранения наркотических средств (том 1, л.д. 46);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого был осмотрен предмет, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, мобильный телефон марки НОКИА imei №/41, №/41, серийный номер ЕS2ВФ80612000603 (том 1, л.д. 76-79);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому в качестве вещественного доказательства был признан и приобщен: мобильный телефон марки НОКИА imei №/41, №/41, серийный номер ЕS2ВФ80612000603 (том 1, л.д. 80);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлено место, где ФИО1 перевел денежные средства за наркотическое средство QIWI – терминал, в салоне сортовой связи «Билайн» по адресу: 

<

адрес> (том 1, л.д. 83-86).

Анализ вышеизложенных доказательств в совокупности свидетельствует о доказанности вины подсудимого ФИО1 по части 1 статьи 228 УК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд, исходит из требований статей 60-63 УК РФ. Принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные характеризующие его личность – характеризуется удовлетворительно, состояние здоровья, состояние здоровье его близких родственников, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Разрешая вопрос о назначении меры наказания подсудимому суд, учитывает, что ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести, не судим.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельства суд учитывает полное признание вины, раскаяние, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить наказание, в виде штрафа. 

Оснований для применения к подсудимому статьи 64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, необходимых для применения указанных статей по делу не установлено. 

Вещественные доказательства: наркотическое средства, изъятое у ФИО1 находящееся в камере хранения отдела МВД РФ по 

<

адрес> РТ, подлежит уничтожению, телефон возвращению.

Руководствуясь статьями 303-304, 307- 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу, наркотическое средство уничтожить, мобильный телефон вернуть ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, а прокурором внесено представление, в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Лениногорский городской суд РТ.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, затрагивающего его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Сахавов Р.М.

Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ года